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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 

 

Obec Častá je samostatný územný  samosprávny a  správny  celok  Slovenskej  republiky. 

Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou  osobou, ktorá za podmienok 

ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou 

úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej 

obyvateľov. 

 

1.1. Identifikačné údaje : 

Názov:  Obec Častá 

Adresa: Obecný úrad Častá, Hlavná 168, 900 89 Častá 

IČO: 00304701 

DIČ: 2020662061 

Právna forma : právnická osoba 

Web : www.casta.sk,  e- mail : starosta@casta.sk 

 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi Zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky. 

 

1.2. Geografické údaje : 

Kataster obce sa rozprestiera na 3523 hektároch. 

Leží na východnom úpätí a rozhraní Malých Karpát a Trnavskej pahorkatiny. Stred obce je vo výške 245 

m.n.m., chotár obce vo výške od 219 do 694 m.n.m. 

Susedí s obcami  Píla, Dubová, Štefanová a Doľany. Je členom  Mikroregiónu Červený Kameň. 

 

1.3. Demografické údaje: 

Počet obyvateľov  k 1.1.2023:  2 383 k 31.12.2023:   2 380 
 

1.4. História obce: 

Obec Častá, písomne doložená v roku 1291, vznikla ako podhradie hradu Červený Kameň. V listinách z 

13. a ďalších storočí je uvádzaná pod viacerými názvami - Shastus, Sathmansdorf, Sathmania, 

Schatmansdorf, Czasta, Czeste. 

 

1.5. Symboly obce : 

Erb, vlajka, pečať 

 

1.6. Základné orgány obce : 

1.Obecné zastupiteľstvo 

2.Starosta obce 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Častá je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov zvolených v priamych 

voľbách  na obdobie 4 rokov. Dňa 29. 10. 2022 sa konali komunálne voľby a k 28.11. 2022 nastúpilo 

nasledovné vedenie obce.  

 

Obecné zastupiteľstvo skladá z nasledujúcich poslancov: Jozef Dukát - zástupca starostu, Mgr. Ľubica 

Opálková, Ing. Peter Tatranský PhD. Ivan Ružek, Martin Turay, Samuel Lederleitner, Mgr. 

Kristína Slezáková, Ing. Jana Jakušová, Bc. Jozef Grajciar 

 

Starostom obce Častá je: PhDr. Mgr. František Kašický, PhD., MBA, LL.M. 

 

V roku 2023 Obecné zastupiteľstvo v Častej zasadalo deväť krát a to: 16.2., 27.4., 18.5., 15.6., 22.8., 13.9., 

9.11., 7.12., 20.12. 
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Hlavný kontrolór : 

Hlavným kontrolórom obce od 10.11.2011 je Ing. Vladimír Medlen 

 

1.7. Schválené právne normy obce  Častá : 

Štatút obce  Častá 

Knižničný a výpožičný  poriadok Obecnej knižnice v Častej + jeho Dodatok č. 1  

PHSR obce Častá 

VZN č. 3/2003 o niektorých podmienkach držania psov 

VZN č. 4/2003 Zásady hospodárenia s majetkom obce Častá 

VZN č. 3/2004 o určení školského obvodu v obci Častá 

VZN č. 4/2004 – Požiarny poriadok obce 

VZN č. 1/2006 ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Územného plánu obce Častá 

VZN č. 2/2007  o dodržiavaní verejného poriadku, čistoty a ochrany verejnej zelene 

VZN č. 1/2008 o poskytovaní príspevku pri narodení dieťaťa 

VZN č. 2/2008 o výške príspevkov v školách, v školských výchovno-vzdelávacích zariadeniach a v 

školských účelových zariadeniach + Dodatok č.1 k VZN č.2/2008 + Dodatok č. 2 k VZN č. 2/2008 

 + Dodatok č. 3 k VZN č. 2/2008 

VZN č. 4/2008 o určení nájomného za prenájom nebytových priestorov vo vlastníctve obce. + Dodatok 

č. 1 k VZN č. 4/2008+  Dodatok č. 2 k VZN č. 4/2008  

VZN č. 5/2008  o povinnom zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v ZŠ 

VZN č. 1/2009 obce o podmienkach poskytovania sociálnych služieb, o spôsobe určenia úhrad a spôsobe 

platenia úhrady za sociálne služby 

VZN č. 1/2011 o určení názvov ulíc v obci Častá  

VZN č.1/2012 o poskytovaní finančných príspevkov na vykonanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí 

a sociálnej kurately 

VZN č. 2/2012o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

VZN č. 3/2012o miestnej dani za psa 

VZN č. 4/2012 o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva 

VZN č. 5/2012 o miestnej dani za ubytovanie 

VZN  č. 6/2012 o miestnej dani za predajné automaty 

VZN č. 7/2012 o miestnej dani za nevýherné hracie prístroje 

VZN č. 8/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

VZN č. 1/2013 o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov obce Častá 

VZN č. 2/2013 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a dieťa školského zariadenia na rok 2013 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Častá 

v predloženom znení  

VZN č. 3/2013 , ktorým sa vyhlasujú Zmeny a doplnky Územného plánu obce Častá číslo 01/2012 

Dodatok č.3/2014 k VZN č. 4/2008 o určení nájomného za prenájom nebytových priestorov vo vlastníctve 

obce 

Dodatok č. 1/2014 k VZN č. 2/2013 o určení  výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na 

dieťa MŠ a školského zariadenia na rok 2014 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Častá 

VZN č. 1/2015, ktorým a vyhlasuje záväzná časť územnoplánovacej dokumentácie Územný plán obce 

Častá, zmeny a doplnky  č. 2/2013 

VZN č. 2/2015 o určení názvu ulice ,,Veterná“ k Všeobecnému záväznému nariadeniu č.1/2011 o určení 

názvov ulíc v obci Častá 

VZN č.3/2015, ktorým sa mení a dopĺňa VZN obce Častá č.2/2013 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce 

na prevádzku  a mzdy na dieťa MŠ a školského zariadenia na rok 2016 v zriaďovateľskej a územnej 

pôsobnosti obce Častá 

VZN č.4/2015, ktorým sa mení a dopĺňa VZN Obce Častá č. 2/2008 o výške príspevkoch v školách, 

školských výchovno-vzdelávacích zariadeniach a v školských účelových zariadeniach v znení VZN 

č.1/2010, 2/2011, 3/2012 
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VZN č.5/2015, ktorým sa mení a dopĺňa VZN Obce Častá č.5/2008 o povinnom zápise dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v ZŠ 

VZN č.6/2015, ktorým sa mení a dopĺňa VZN  Obce Častá č.2/2006 – Cintorínsky poriadok obce Častá 

v znení VZN č.1/2007 

VZN č.1/2016 o zásadách hospodárenia s majetkom obce Častá 

VZN č.2/2016 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a školského zariadenia na rok 2016 

VZN č.3/2016 o odpadoch 

VZN č.4/2016 o miestnej dani za ubytovanie 

VZN č.1/2017 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a školského zariadenia na rok 2017 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Častá 

VZN č.1/2018 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a školského zariadenia na rok 2018 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Častá  

VZN č. 2/2018 ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 8/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady 

VZN č.1/2019 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a školského zariadenia na rok 2019 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Častá 

VZN č. 2/2019 o výške príspevkov v školách, v školských výchovno-vzdelávacích zariadeniach a v 

školských účelových zariadeniach 

VZN č. 3/2019 o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov obce Častá 

VZN č. 5/2019 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 

VZN č.1/2020 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a školského zariadenia na rok 2020 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Častá 

VZN č.2/2020 o výške príspevkov v školách, v školských výchovnovzdelávacích zariadeniach a v 

školských účelových zariadeniach v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Častá 

VZN č.3/2020 o podmienkach prideľovania nájomných bytov vo vlastníctve obce Častá 

VZN č.4/2020 o obmedzení používania pyrotechnických výrobkov na území obce Častá 

VZN č.5/2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

VZN č.6/2020 o odpadoch 

VZN č.7/2020- Cintorínsky poriadok obce Častá 

VZN č.1/2021 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a 

školského zariadenia na rok 2021 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Častá 

VZN č. 2/2021 o určení názvu ulice “Karpatská“ k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2011 o určení 

názvov ulíc v obci Častá 

VZN č. 3/2021 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2020 o podmienkach 

prideľovania nájomných bytov vo vlastníctve obce Častá 

VZN č. 4/2021 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Obce Častá č. 4/2003 v 

neskoršom znení VZN č. 1/2016 Zásady hospodárenia s majetkom Obce Častá 

VZN  č. 5/2021 o určení názvu ulice “Mesačná” k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2011 o určení 

názvov ulíc v obci Častá 

VZN č. 6/2021 o určení názvu ulice “Pastierska” k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2011 o určení 

názvov ulíc v obci Častá 

VZN Častá č. 8/2021, ktorým sa mení sa dopĺňa VZN č. 3/2016 o odpadoch 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy 

na dieťa materskej školy a školského zariadenia na rok 2023 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Častá č. 2/2023 

o výške príspevkov v školách,  v školských výchovnovzdelávacích zariadeniach 

a v školských účelových zariadeniach 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Častá č. 3/2023 o určení nájomného za prenájom nebytových 

priestorov vo vlastníctve obce 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Častá č. 4/2023 o určení pravidiel času predaja  v obchode a času 

prevádzky služieb na území obce Častá 
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Všeobecne záväzné nariadenie obce Častá č. 5/2023 o miestnej dani z nehnuteľnosti od 01.01.2024 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2012 v znení VZN č. 5/2019 a VZN č. 4/2022  

Všeobecne záväzné nariadenie obce Častá č. 6/2023 o odpadoch 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Častá č. 7/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Častá č. 8/2023 o 

výške príspevkov v školách,  v školských výchovnovzdelávacích zariadeniach 

a v školských účelových zariadeniach, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č.2/2023 

 

1.8. Obecný úrad : 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Obecný úrad  zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu ako aj orgánov zriadených  obecným 

zastupiteľstvom.  

 

Zamestnanci obce : 

 

1. Marcela Martešíková - matrika, mzdové účtovníctvo, evidencia obyvateľstva, pokladňa, správa 

cintorína 

2. Ing.Marcela Krchnáková - podateľňa, správa  dane z nehnuteľností, správa miestnych daní a 

    poplatkov, stavebné konania 

3. Ing. Zuzana Polčičová  - účtovníctvo, fakturácie,  administratíva pre verejné obstarávanie a pri podávaní 

projektových žiadostí 

4. Henrieta Korčeková- administratívne práce, evidencia korešpondencie, overovanie podpisov, pokladňa 

5. Silvia Pecúchová- agenda odpadového hospodárstva, dopravné značenie, nájomné zmluvy 

6. Bc. Želmíra Šurinová- stavebný úrad 

5. Ing. Vladimír Medlen - hlavný kontrolór obce 

6. Dana Poizlová  - knihovníčka 

7. Miroslav Kyrinovič- pracovník na verejnej zeleni a údržbe poriadku v obci 

 

1.9. Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Častej 

1. Komisia výstavby, územného rozvoja, životného prostredia a dopravy pri OZ Častá 

2. Komisia pre školstvo, deti a mládež pri OZ Častá 

3. Komisia financií, podnikania a cestovného ruchu pri OZ Častá 

4. Komisia pre kultúru, sociálne otázky, verejný poriadok pri OZ Častá 

5. Komisia pre šport pri OZ Častá 

6. Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov obce Častá OZ 

 

1.10. Charakteristika rozpočtovej organizácie 

Názov: Základná škola s materskou školou v Častej 

Adresa: Hlavná 293, Častá  

IČO: 36062197 

DIČ: 2021603782 

Právna forma: právnická osoba 

Web: zscasta.sk, E-mail: riaditel@zscasta.sk 

Štatutárny orgán: riaditeľ Mgr. Jozef Jakuš 

 

Súčasťou konsolidovaného celku je rozpočtová organizácia zriadená obcou a to je Základná škola. Jej 

súčasťou je materská škola, školská jedáleň, školský klub detí. Základná škola má deväť ročníkov. Škola 

má v tomto roku 298 žiakov. V školskom areáli je okrem budovy základnej školy školská jedáleň, 

telocvičňa, asfaltové ihrisko, multifunkčné ihrisko a park.  

Materská škola sa nachádza blízko areálu ZŠ. Má štyri triedy pre deti od 3 do 6 rokov, navštevuje ju 87 

detí. Strava sa nosí zo školskej jedálne. 

 

1.11. Zdravotníctvo 
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Zdravotnú starostlivosť v obci zabezpečuje praktický lekár pre dospelých MUDr. Stanislav Kompas. 

Obec od roku 2018 nemá lekára pre deti a dorast. 

 

1.12. Obecná knižnica 

V obci sa nachádza obecná knižnica pre občanov Častej. Umiestnená je v budove Materskej školy. 

Sprístupnená je pre občanov každý pracovný deň počas otváracích hodín, ktoré sú na stránke obce. 

 

2. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa  zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol 

zostavený ako vyrovnaný vo výške 1 988 330,00 €. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  

a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  Hospodárenie obce sa riadilo podľa  rozpočtu na rok 2023, ktorý  

bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 5.10.2022 uznesením č. 7-VI/OZ/2022. 

Rozpočet bol  upravovaný rozpočtovými opatreniami (RO): 

RO starostu obce č. 1- 3/2023 

RO obecného zastupiteľstva: 

Uznesenie č. 7-VII/OZ/2023 zo dňa 9.11.2023 

Uznesenie č. 10-VIII/OZ/2023 zo dňa 20.12.2023 

tabuľka č. 1 

REKAPITULÁCIA PRÍJMOV Schválené Úprava rozpočtu Plnenie 
Plnenie v 

% 

bežné príjmy 1 988 330,00 3 005 854,51 3 010 253,16 100,15 

kapitálové príjmy 0,00 4 099 635,39 3 328 730,19 0,00 

finančné operácie 0,00 1 608 965,87 1 608 965,87 100,00 

PRÍJMY CELKOM: 1 988 330,00 8 714 455,77 7 947 949,22 91,20 

      
REKAPITULÁCIA 
VÝDAVKOV Schválené Úprava rozpočtu Plnenie 

Plnenie v 
% 

bežné výdavky 1 866 490,00 2 675 884,84 2 630 361,48 98,30 

kapitálové výdavky 77 240,00 6 125 722,56 4 987 852,68 81,42 

finančné operácie 44 600,00 44 600,00 45 503,75 102,03 

VÝDAVKY CELKOM: 1 988 330,00 8 846 207,40 7 663 717,91 86,63 

 

 
Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v  €  
                                                 tabuľka č. 2 

PRÍJMY Schválený Upravený Plnenie 
Plnenie v % 

312 002 Dotácia na dôsledky inflácie 0,00 45 743,09 45 743,09 100,00 

312 011 
1 

Dotácia na zamestnanca stav. úradu 
0,00 3 075,80 3 690,96 120,00 

312011 
2 

Transfér zo ŠR- opatrovníctvo 
2 800,00 4 381,56 4 381,56 100,00 

312 011 
3 

Transfér z ÚPSVR- stravné 
0,00 65 666,20 65 666,20 100,00 

312 012 Elektródy 0,00 0,00 234,00 ############# 

312012 
1 

Transf.zo ŠR -  ZŠ s MŠ prenes.komp. 
656 400,00 1 034 662,80 1 034 662,80 100,00 
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312012 
2 

Transféry zo ŠR - matrika 
5 650,00 5 650,00 6 082,83 107,66 

312012 
3 

Transféry zo ŠR - stavebný úrad 
3 000,00 3 000,00 3 600,65 120,02 

312012 
5 

Transféry zo ŠR - životné prostredie 
230,00 230,00 262,69 114,21 

312012 
6 

Transféry zo ŠR - miestne komunikácie 
100,00 100,00 102,56 102,56 

312012 
7 

Transféry zo ŠR - register obyvateľov 
750,00 750,00 783,42 104,46 

312012 
4 

Transféry zo ŠR - voľby 
1 500,00 1 500,00 1 923,76 128,25 

312012 
8 

Transfér zo ŠR - register adries 
100,00 100,00 82,00 82,00 

312 012 Dotácia Ukrajina z MIRRI 0,00 36 400,00 36 400,00 100,00 

312012 
1 

Transfér NIV 
0,00 147 987,33 147 987,33 100,00 

312011 Dotácia Envirofond na odpady 0,00 6 270,86 6 270,86 100,00 

312 012 Transfér požiarna ochrana 3 000,00 3 000,00 3 000,00 100,00 

312012 
9 

Transfér zo ŠR - FPU 
0,00 1 000,00 1 000,00 100,00 

312 011 
3 

Dotácia BSK 
0,00 2 800,00 2 527,80 90,28 

312011 
3 

Ubytovanie cudzincov 
0,00 19 775,00 19 775,00 100,00 

315 Dotácia Tipsport 0,00 5 000,00 5 000,00 100,00 

Granty a transféry spolu 673 530,00 1 387 092,64 1 389 177,51 100,15 

111 Daň z príjmov fyzických osôb 1 000 000,00 1 157 377,65 1 157 377,65 100,00 

121 Daň z nehnuteľností  77 000,00 83 493,32 83 519,51 100,03 

133001 Daň za psa 2 100,00 2 100,00 2 053,15 97,77 

133006 Daň za ubytovanie 8 000,00 14 516,00 14 516,00 100,00 

133012 Daň za užívanie VP 300,00 300,00 615,00 205,00 

133013 Daň za komunálne odpady 97 000,00 108 380,42 108 380,42 100,00 

Daňové príjmy spolu 1 184 400,00 1 366 167,39 1 366 461,73 100,02 

211003 Dividendy z BVS 0,00 0,00 0,00 0,00 

212003 
1 

Príjmy z prenajatých bytov 
17 800,00 17 800,00 17 784,12 99,91 

212003 
2 

Príjmy z prenajatých budov a pozemkov 
2 200,00 7 910,32 7 910,32 100,00 

221004 Správne poplatky 2 500,00 2 500,00 3 044,00 121,76 

221004 
1 

Poplatky za stavebnú činnosť 
4 500,00 5 851,00 5 851,00 100,00 

222 Pokuty a penále 100,00 100,00 0,00 0,00 

223001 Poplatky za tovary a služby 1 500,00 3 677,96 3 677,96 100,00 

223001 
1 

Poplatok za vyhlášky v MR 
200,00 200,00 235,50 117,75 

223001 
2 

Poplatok a platby v knižnici 
150,00 150,00 181,20 120,80 

223001 
3 

Poplatok za asistenciu DHZ 
500,00 500,00 500,00 100,00 

223001 
4 

Poplatok za hrobové miesta  
400,00 400,00 1 290,00 322,50 

223001 
5 

Poplatok za užívanie domu smútku 
500,00 500,00 750,00 150,00 

223001 
6 

Poplatok za sobáše na ČK 
2 000,00 3 000,00 3 000,00 100,00 

292008 Ostatné príjmy (stáv.kanc.) 50,00 50,00 1,61 3,22 
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292017 Príjmy z vratiek- VŠZP 0,00 0,00 158,85 ############# 

292 019 Refundácia nájmu ZŠ 0,00 0,00 274,16 ############# 

292 027 Záruky na dofinancovanie stavieb 0,00 68 584,40 68 584,40 100,00 

Nedaňové príjmy spolu 32 400,00 111 223,68 113 243,12 101,82 

Medzisúčet - Bežné príjmy v obci 1 890 330,00 2 864 483,71 2 868 882,36 100,15 

  vlastné príjmy školy a šk. zariadení 98 000,00 141 370,80 141 370,80 100,00 

BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU 1 988 330,00 3 005 854,51 3 010 253,16 100,15 

322 001 Prístavba MŠ- EÚ 0,00 866 312,16 734 505,10 84,79 

322 001 Prístavba MŠ- ŠR 0,00 779 680,95 661 054,59 84,79 

322 001 Nadstavba ZŠ 0,00 2 453 642,28 1 933 170,50 78,79 

KAPIT.  PRÍJMY SPOLU 0,00 4 099 635,39 3 328 730,19 81,20 

453 Voľby- príjmy z r. 2022 0,00 966,70 966,70 100,00 

453 Dôchodok opatrovanej z r. 2022 0,00 635,80 635,80 100,00 

453 PK do školy z roku 2022 0,00 65 929,13 65 929,13 100,00 

453 1 Prostrieky z RF 0,00 538 597,56 538 597,56 100,00 

453 2 Peniaze Geofondu staré roky 0,00 2 836,68 2 836,68 100,00 

513 002 Bankový úver 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 100,00 

Medzisúčet -  Finančné príjmy v obci 0,00 1 608 965,87 1 608 965,87 100,00 

  prostriedky školy z minulých rokov 0,00 0,00 0,00 ############# 

FINANČ. OPERÁCIE SPOLU 0,00 1 608 965,87 1 608 965,87 100,00 

            

PRÍJMY SPOLU: 1 988 330,00 8 714 455,77 7 947 949,22 91,20 

Komentár  

Príjmy: Rozpočet príjmov obce na rok 2023 bol schválený OZ  vo výške 1 988 330,00 € . Skutočné 

príjmy  boli 7 947 949,22 € .  

1. Bežné príjmy  

Bežné príjmy obce boli plánované vo výške 1 988 330,00 €, skutočnosť bola 3 010 253,16 €. Tvorili ich 

daňové príjmy 1 366 461,73 € a nedaňové príjmy 113 243,12 €,  príjmy ZŠ s MŠ tvorili 141 370,80 € a 

transfery  zo štátneho rozpočtu sme prijali vo výške 1 389 177,51 €. Bežné príjmy boli vyššie oproti 

pôvodne plánovaným najmä z dôvodu vyšších prenesených kompetencií na školu a dotácie MPC pre 

školu, dotácia na dôsledky inflácie, dotácia na stravu, dotácia na výdavky spojené s utečencami. Podielové 

dane boli tiež vyššie oproti schválenému rozpočtu. 

2. Kapitálové príjmy 

Kapitálové príjmy  na rok 2023 rozpočtované neboli, v skutočnosti dosiahli výšku  

3 328 730,19 €. 

Kapitálové príjmy sme získali z dotácie z EÚ a ŠR na projekty nadstavby základnej školy a prístavby 

materskej školy. Z dotácie na nadstavbu ZŠ nám v roku 2023 bolo preplatených 1 933 170,50 €. Z dotácie 

na prístavbu MŠ nám bolo preplatených 1 395 559,69 €. 
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3. Príjmové finančné operácie  

Príjmové finančné operácie na rok 2023 neboli rozpočtované, sumárne tvorili 1 608 965,87 €. Významné 

položky tvorili prenesené kompetencie školy z roku 65 929,13 €, použitie prostriedkov z rezervného 

fondu vo výške 538 597,56 € a prijatie úveru v hodnote 1 000 000 €. 

 
 

 

Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 v €                     

            tabuľka č. 3 

Program, podprogram,  funkčná klasifikácia Schválený Upravený Plnenie 
Plnenie v 

% 
 

BEŽNÉ VÝDAVKY OBCE     
 

1. SPRÁVA OBCE 222 200,00 274 007,51 265 862,84 97,03 
 

1. 1. Obecný úrad a vedenie obce 204 000,00 205 770,38 199 636,99 97,02 
 

    Mzdy,platy,služ. prijmy a ostat.osob.vyr., poistné  169 440,00 163 539,31 162 510,69 99,37 
 

    Cestovné náhrady 0,00 0,00 52,82 ######## 
 

    Energie, voda 11 060,00 11 060,00 6 603,82 59,71 
 

    Všeobecný materiál 3 000,00 3 000,00 1 003,75 33,46 
 

    Knihy, publikácie, zákony, noviny 100,00 100,00 84,18 84,18 
 

    Reprezentačné 1 000,00 1 000,00 1 383,24 138,32 
 

    Poštový priečinok 100,00 100,00 0,00 0,00 
 

    Vzdelávanie zamestnancov 200,00 200,00 115,00 57,50 
 

    Všeobecné služby  4 000,00 5 832,77 5 832,77 100,00 
 

    Poplatky banke a daň z úrokov 1 200,00 2 323,46 2 323,46 100,00 
 

    Stravovanie zamestnancov 7 000,00 11 714,84 11 714,84 100,00 
 

    Príspevok na sociálny fond 900,00 900,00 1 593,64 177,07 
 

    Poplatky a provízie 0,00 0,00 580,45 ######## 
 

    Odmeny na základe dohôd 6 000,00 6 000,00 5 838,33 97,31 
 

1. 2. Obecné zastupiteľstvo-odmeny poslancom 3 200,00 6 400,00 5 488,72 85,76 

 

1. 3. Externé služby 15 000,00 61 837,13 60 737,13 98,22 
 

    Služby z dotácie na infláciu 0,00 15 737,13 15 737,13 100,00 
 

    Všeobecné služby 7 350,00 9 589,62 9 589,62 100,00 
 

    Právne poradenstvo 1 000,00 16 108,88 16 108,88 100,00 
 

    Geodetické služby 1 500,00 1 500,00 400,00 0,00 
 

    Projektové služby 3 450,00 6 166,50 6 166,50 100,00 
 

    Audit 1 700,00 1 700,00 1 700,00 100,00 
 

    Projektový manažment 0,00 11 035,00 11 035,00 100,00 
 

       
 

2. MAJETOK OBCE 68 800,00 155 309,86 149 565,69 96,30 
 

2. 1. Údržba a prevádzka budov 50 000,00 136 009,86 131 749,65 96,87 
 

2. 2. Údržba a prevádzka služobného auta 1 500,00 2 000,00 2 456,81 122,84 
 

2. 3. Poistenie majetku obce 5 300,00 5 300,00 4 134,17 78,00 
 

2. 4. Informačný a komunikačný systém 12 000,00 12 000,00 11 225,06 93,54 
 

       
 

3. PROPAGÁCIA A CEST.RUCH 14 500,00 12 444,00 9 862,84 79,26 
 

3. 1. Informačník 2 000,00 4 944,00 4 944,00 100,00 
 

3. 2. Inzercia, reklama, propagačný materiál 1 500,00 1 500,00 1 705,55 113,70 
 

3. 3. Výstavy, poplatky za členské v združení 11 000,00 6 000,00 3 213,29 53,55 
 

         
 

4. SLUŽBY OBČANOM 61 320,00 66 341,87 63 438,87 95,62 
 

4. 1. Matričný úrad, REGOB, REGAD zo ŠR 6 705,56 6 705,56 6 948,25 103,62 
 

4. 1. Matričný úrad z obce 22 794,44 22 794,44 22 551,75 98,94 
 

4. 2. Prenes.komp.-živ.prostr.,pozem.kom. ŠR 320,00 320,00 365,25 114,14 
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4. 3. Voľby zo ŠR 1 500,00 3 230,26 2 890,46 89,48 
 

4. 4. Stavebný úrad zo ŠR 0,00 7 291,61 7 291,61 100,00 
 

4. 4. Stavebný úrad z nákladov obce 24 000,00 20 000,00 18 858,13 94,29 
 

4. 5. Miestny rozhlas 3 000,00 3 000,00 2 000,16 66,67 
 

4. 6. Občianske sobáše 3 000,00 3 000,00 2 533,26 84,44 
 

       
 

5. BEZPEČNOSŤ 20 000,00 19 932,30 17 177,18 86,18 
 

5. 1. Ochrana pred požiarmi 18 000,00 19 932,30 17 177,18 86,18 
 

5. 3. Ochrana pred povodňami 2 000,00 0,00 0,00 ######## 
 

       
 

6. SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ 24 500,00 45 771,88 38 246,29 83,56 
 

6. 1. Charita-opatrovateľská služba 4 000,00 4 000,00 450,00 11,25 
 

6. 2. Stravovanie dôchodcov 7 000,00 4 000,00 4 125,76 103,14 
 

6. 3. Jednota dôchodcov-prevádzka budovy 4 000,00 23 775,00 22 670,88 95,36 
 

6. 4. Sociálna starostlivosť 4 000,00 10 496,88 8 306,88 79,14 
 

6. 5. Sociálne podujatia 2 500,00 1 500,00 1 292,77 86,18 
 

6. 6. Príspevok pri narodení dieťaťa 3 000,00 2 000,00 1 400,00 70,00 
 

       
 

       
 

7. VZDELÁVANIE      1 171 400,00 1 765 851,47 1 764 327,17 99,91 
 

7. 1. Spoločný školský úrad 0,00 0,00 475,70 ######## 
 

7. 7. OZ  Talentárium 3 000,00 3 000,00 3 000,00 100,00 
 

7. 7. CVČ 2 000,00 2 000,00 0,00 0,00 
 

súčet 5 000,00 5 000,00 3 000,00 60,00 
 

              
 

7. 2. PK normatívne 615 500,00 949 498,32 949 498,32 100,00 
 

7. 3. PK nenormatívne 40 900,00 105 830,80 105 830,80 100,00 
 

7. 4. O K pre ZŠ Častá z PD 382 000,00 480 469,86 480 469,86 100,00 
 

7. 6. Správa školských budov 30 000,00 25 869,00 25 869,00 100,00 
 

7. 8. OK  - Vlastné príjmy školy 3 000,00 33 679,60 33 679,60 100,00 
 

7. 9. OK  - Vlastné príjmy šk. zariadení 95 000,00 165 503,89 165 503,89 100,00 
 

súčet 1 166 400,00 1 760 851,47 1 760 851,47 100,00 
 

       
 

8. KULTÚRA 20 500,00 22 500,00 22 413,14 99,61 
 

8. 1. Kultúrne podujatia v obci  3 000,00 4 000,00 4 058,04 101,45 
 

8. 2. Dotácie kultúrnym.org. v obci  5 000,00 5 000,00 5 000,00 100,00 
 

8. 3. Obecná knižnica 11 000,00 12 000,00 11 855,10 98,79 
 

8. 4. Prevádzka priestorov pre kultúru 1 500,00 1 500,00 1 500,00 100,00 
 

         
 

         
 

9. ŠPORT 29 000,00 36 527,80 33 704,59 92,27 
 

9. 1. Športové podujatia  1 000,00 1 000,00 687,32 68,73 
 

9. 2. Dotácie pre športové kluby  16 000,00 16 000,00 15 200,00 95,00 
 

9. 3. Prevádzka športových zariadení 12 000,00 19 527,80 17 817,27 91,24 
 

       
 

10. ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 207 000,00 251 320,65 242 249,89 96,39 
 

10. 1. Odpadové hospodárstvo 97 000,00 114 314,69 114 651,28 100,29 
 

10. 2. Verejná zeleň 55 000,00 40 000,00 37 668,60 94,17 
 

10. 3. 

 

Verejné osvetlenie 
 

53 000,00 93 005,96 85 741,17 92,19 

 

10. 4. Realizácia kanalizácie 2 000,00 4 000,00 4 188,84 104,72 
 

       
 

11. MIESTNE KOMUNIKÁCIE 20 000,00 18 000,00 17 476,49 97,09 
 

11. 1. Údržba, rekonštr.M komunikácií a chodník. 18 000,00 18 000,00 17 476,49 97,09 
 

11. 2. Údržba povrch.kanal. pri MK  2 000,00 0,00 0,00 ######## 
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12. DLHOVÁ SLUŽBA 7 270,00 7 877,50 6 036,49 76,63 
 

12. 1. Bankový úver-splátka úrokov-z nájomného 5 070,00 5 070,00 3 592,57 70,86 
 

12. 2. Splátka úrokov z krátkod. úveru- kanalizácia 2 200,00 2 200,00 1 836,42 83,47 
 

12. 2. Úver na dofinancovanie ZŠ s MŠ 0,00 607,50 607,50 100,00 
 

       
 

BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU 1 866 490,00 2 675 884,84 2 630 361,48 98,30 

 

       
 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 
 

2. 1. Materiál z dotácie na Ukrajincov 0,00 3 113,96 3 113,96 100,00 
 

2. 1. Nadstavba ZŠ- EÚ 0,00 2 453 642,28 1 933 170,50 78,79 
 

2. 1. Prístavba MŠ- EÚ 0,00 866 312,16 734 505,10 84,79 
 

2. 1. Prístavba MŠ- ŠR 0,00 779 680,95 661 054,59 84,79 
 

2. 1. Kapitálové nerozdelené 22 240,00 216 960,00 0,00 0,00 
 

2. 1. Priechod Zámocká- Hlavná 0,00 26 721,79 26 721,79 100,00 
 

2. 1. 
Budovanie miestnych komunikácií s 
infraštruktúrou 55 000,00 28 278,21 1 980,00 7,00 

 

2. 1. Pumptrack 0,00 5 280,00 5 280,00 100,00 
 

2. 1. Nadstavba ZŠ- OÚ 0,00 182 448,51 83 429,18 45,73 
 

2. 1. Prístavba MŠ- OÚ 0,00 514,42 0,00 0,00 
 

2. 1. Prístavba MŠ z RF 0,00 206 631,21 206 631,21 100,00 
 

2. 1. Nadstavba ZŠ z RF 0,00 356 139,07 331 966,35 93,21 
 

2. 1. Prístavba MŠ z úveru 0,00 439 139,92 439 139,92 100,00 
 

2. 1. Nadstavba ZŠ z z úveru 0,00 560 860,08 560 860,08 100,00 
 

        
 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU 77 240,00 6 125 722,56 4 987 852,68 81,42 

 

       
 

FINANČNÉ OPERÁCIE 
 

        
 

12. 1. Splátka istiny úveru- 10 b.j. 6 200,00 6 200,00 7 103,75 114,58 
 

12. 2. Splátka istiny krátkodob. úveru- kanalizácia 38 400,00 38 400,00 38 400,00 100,00 
 

12. 3. Úver na dofinancovanie ZŠ s MŠ 0,00 0,00 0,00 ######## 
 

        
 

7. 9. Výdavkové finančné operácie školy 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

        
 

FINANČNÉ OPERÁCIE SPOLU 44 600,00 44 600,00 45 503,75 102,03 

 

       
 

VÝDAVKY CELKOM: 1 988 330,00 8 846 207,40 7 663 717,91 86,63 
 

 

Komentár  

Výdavky: Rozpočet výdavkov na rok 2023 bol schválený OZ rovnako ako rozpočet príjmov vo výške  1 988 330,00 €. 

Skutočné výdavky obce v roku 2023 boli 7 663 717,91 €. 

1. Bežné výdavky (BV)   

Bežné výdavky obce za rok 2023 boli rozpočtované vo výške 1 866 490,00 €, skutočné boli 2 630 361,48 

€. Z bežných výdavkov obce boli zabezpečené základné samosprávne kompetencie v oblasti výkonu  

miestnej  verejnej  správy   podľa   zákona  SNR č.  369/1990  Zb.  o obecnom   zriadení - (všeobecné 
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verejné služby- správa obce, požiarna ochrana, ochrana životného prostredia - vývoz a zneškodňovanie 

komunálneho odpadu, bývanie a občianska vybavenosť – údržba verejnej zelene,  verejného osvetlenia, 

miestneho rozhlasu, údržba miestnych komunikácií, šport, kultúra, rekreácia, školstvo, sociálne 

zabezpečenie, propagácia obce, prevádzka a údržba budov v správe obce, poistenie majetku obce, 

splácanie úrokov z úverov obce,   údržbu cintorína a domu smútku ap.),  taktiež prenesený výkon štátnej 

správy (na úseku pozemných komunikácií, všeobecnej vnútornej správy- vedenia matriky, register 

obyvateľov,  sociálnej pomoci, územného plánovania a stavebného poriadku, starostlivosti o životné 

prostredie,   štátneho školstva). V tejto sume sú zahrnuté aj dotácie vo verejnom záujme, ktoré  obec 

poskytla zo svojho rozpočtu   športovým a kultúrnym klubom- občianskym združeniam v obci, ktoré boli 

riadne zúčtované. Išlo o dotácie poskytnuté za podmienok ustanovených VZN obce na podporu športu, 

kultúry, seniorov a detí v obci. 

2.Kapitálové výdavky (KV) obce 

Kapitálové výdavky obce v roku 2023 dosiahli výšku 4 987 852,68 €.  

Tvorili ich najmä výdavky na prístavbu MŠ spolu vo výške 2 041 330,82 € a na nadstavbu ZŠ v hodnote 

2 909 426,11 € (finančné prostriedky boli použité z dotácie EÚ a ŠR, z úveru a z rezervného fondu 

a bežných prostriedkov obce). Okrem toho boli kapitálové finančné prostriedky použité na spoluúčasť 

stavby križovatky Zámocká- Hlavná, kde investorom bolo BSK, na nákup servera na Obecný úrad vo 

výške 3 113,96 € z peňazí, ktoré sme získali z dotácie na výdavky súvisiace s utečencami z Ukrajiny, na 

vypracovanie projektu na pumptrack 5 280 € a na aktualizáciu projektu chodníka na Štefanovskej ulici 

1 980 €. 
 

3. Výdavkové finančné operácie  

Finančné operácie výdavkové vo výške 45 503,75 € tvorili:  splátka istiny úveru zo ŠFRB na bytový 

dom 7 103,75 €, splátka istiny úveru na splaškovú kanalizáciu 38 400 €, úver na ZŠ a MŠ začneme 

splácať v roku 2024. 

3. Výsledok hospodárenia. Použitie prebytku, vysporiadanie schodku hospodárenia 

za rok 2023         

tabuľka č. 4 

bežné príjmy 3 010 253,16 

bežné výdavky 2 630 361,48 

výsledok bežného hospodárenia 379 891,68 

kapitálové príjmy 3328730,19 

kapitálové výdavky 4 987 852,68 

výsledok  kapitálového hospodárenia -1 659 122,49 

výsledok bežného roka  -1 279 230,81 

príjmové finančné operácie 1 608 965,87 

výdavkové finančné operácie 45 503,75 

Rozdiel vo fin. operáciách 1 563 462,12 

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia obce tvorí rozdiel v súhrnnej bilancii po zaúčtovaní celkových 

príjmov a výdavkov za rok. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok alebo schodok 

rozpočtu. Podľa §2 písm. b) a c) a §10 ods.3 písm. a) a b) zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, schodkom rozpočtu je 

záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, pričom pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa 

rozumie súčet bežných a kapitálových príjmov a súčet bežných a kapitálových výdavkov.  
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Do výpočtu prebytku, resp. schodku rozpočtu nevstupujú príjmové finančné operácie a výdavkové 

finančné operácie. 

Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu 379 891,68 €. 

Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok kapitálového rozpočtu   

1 659 122,49 €. Schodok kapitálového rozpočtu nie je krytý prebytkom bežného rozpočtu. Výsledok 

hospodárenia zistený podľa   §2 písm. b) a c) a §10 ods.3 písm. a) a b) zákona  č. 583/2004 Z. z. je schodok 

vo výške 1 279 230,81 €. 

    
tabuľka č. 5 

Náklady 2023 2022 

Spotrebované nákupy 502 243,19 325 061,14 

Služby 384 498,33 383 219,90 

Osobné náklady 1 658 925,03 1 420 215,94 

Dane a poplatky 111,54 289,08 

Ost.náklady na prev.činnosť 8 330,71 23 572,83 

Časové rozlíšenie 295 772,25 303 585,86 

Finančné náklady 11 415,75 15 825,79 

Náklady na transfery 26 900,00 25 607,92 

Spolu 2 888 196,80 2 497 378,46 

Výnosy     

Tržby za výkony a tovar 177 958,02 129 534,16 

Daňové výnosy 1 379 891,57 1 224 547,54 

Ost.výnosy z 

prevádz.činnosti 
19 947,93 24 931,66 

Časové rozlíšenie 3 569,45 1 826,27 

Finančné výnosy 111 038,98 7 684,87 

Výnosy z transferov 1 517 341,77 1 169 354,09 

Spolu 3 209 747,72 2 557 878,59 

Výsledok hospodárenia 321 550,92 60 500,13 

                               
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám – ZŠ 

s MŠ  Častá                                                                             
tabuľka č. 6  

Príjmy bežného rozpočtu v Eur 

Názov Schválený rozpočet Skutočnosť k 31.12.2023 

ZŠ - PK - normatívne   903 859,00 € 

ZŠ - PK - nenormatívne   110 738,00 € 

 - AU   39 442,00 € 

 - dopravné   4 007,00 € 

 - učebnice   7 307,00 € 

 - lyžiarsky kurz   5 100,00 € 

 - vzdelávacie poukazy   10 022,00 € 

 - PK pre MŠ   26 691,00 € 

 - ŠDK (01-08/2023)   5 100,00 € 

 - škola v prírode    3 000,00 € 
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 - UA   5 409,00 € 

 - digit.trans. Vzdelavanie   4 660,00 € 

Originálne kompetencie   405 598,55 € 

Vlastné zdroje   141 370,80 € 

 - MŠ - poplatky rodičov 8 000,00 € 13 211,50 € 

 - ŠKD - poplatky rodičov 8 000,00 € 20 570,60 € 

 - ŠJ - réžia   35 754,57 € 

 - prenájom TV 1 560,00 € 2 505,81 € 

 - dar   2 270,32 € 

 - dobropisy   6 782,94 € 

stravné   60 275,06 € 

NIVAM   149 314,46 € 

Správa budov - odmeny   27 219,46 € 

ŠJ - PK - dotácie na stravu   56 233,20 € 

Prostriedky minulého roka   32 750,00 € 

 - PK      29 781,00 € 

 - PK dopravné   2 969,00 € 

Celkom príjmy 1 827 083,47 € 
 

Výdavky bežného rozpočtu v Eur 

Program Zdroj 
Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2023 

ZŠ - PK - normatívne 111   837 627,13 € 

ZŠ - PK - nenormatívne 111   111 239,80 € 

 - UA 11UA   5 409,00 € 

 - ostatné nenormatívne 111   105 830,80 € 

Originálne kompetencie 41   405 598,55 € 

Vlastné zdroje 72   95 262,84 € 

stravné 72   34 709,49 € 

Správa budov - odmeny 41   27 219,46 € 

ŠJ - PK - dotácie na stravu 111   56 233,20 € 

NIVAM AC -kódy   148 583,50 € 

Erasmus 11GR   11 627,50 € 

Prostriedky minulého roka 131M   32 750,00 € 

Prostriedky prev.do budúc.roka 131N   66 232,00 € 

Celkom výdavky 1 827 083,47 € 
 

Vypracovala : Magdaléna Hrdličková, účtovníčka ZŠ s MŠ Častá 

 

4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok k 31.12.2023 v  €     
            tabuľka č. 7 

 

Aktíva :   2023 2022 

Dlhodobý hmotný 

majetok 
11 560 793,43 6 871 287,99 

Cenné papiere  750 658,23 750 658,23 
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Zúčt. transferov medzi 

subjekt. 
413,05 827,24 

Krátkodobé pohľadávky  145 867,38 4 828,80 

Finančné účty 651 652,35 920 578,91 

Náklady budúcich 

období  
3 748,50 3 324,49 

Spolu  13 113 132,94 8 551 505,66 

      

Pasíva :      

Vlastné imanie  3 127 580,60 2 805 468,77 

Rezervy krátkodobé  0,00 1 700,00 

Zúčtovanie subjektov 

verejnej správy 
85 078,41 36 107,50 

Záväzky dlhodobé  77 240,75 83 581,54 

Záväzky krátkodobé  307 649,74 192 744,21 

Bankové úvery  1 037 200,00 75 600,00 

Výnosy budúcich 

období  
8 478 383,44 5 356 303,64 

Spolu  13 113 132,94 8 551 505,66 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov konsolidovaného celku k 31. 12. 2023 

 
            tabuľka č. 8 

Pohľadávky brutto 2023 2022 

Pohľadávky v lehote splatnosti 145 867,38 4 828,80 

Pohľadávky so splatnosťou do 

jedného roka 
145 867,38 4 828,80 

Pohľadávky so splatnosťou 1-5 

rokov 
0,00 0 

Pohľadávky so splatnosťou viac 

ako 5 rokov 
0,00 0 

Pohľadávky po lehote 

splatnosti 
0,00 0 

Spolu 145 867,38 4 828,80 

Opravná položka k pohľadávkam je vo výške 639,47 €.  
Záväzky 2023 2022 

Záväzky v lehote splatnosti 384 890,49 276 325,75 

Záväzky so splatnosťou do 

jedného roka 
307 649,74 192 744,21 

Záväzky so splatnosťou 1-5 

rokov 
77 240,75 83 581,54 
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Záväzky so splatnosťou viac ako 

5 rokov 
0,00 0 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0 

Spolu 384 890,49 276 325,75 

 

6. Prijaté a poskytnuté dotácie v konsolidovanom celku v roku 2023 

 
Prijaté dotácie 

V roku 2023 obec získala nasledovné dotácie: 
             tabuľka č. 9 

Na zabezpečenie materiálno technického 
vybavenia DHZO, na osobné ochranné prac. 
prostriedky a odbornú prípravu 

3 000,00 DPO SR 

Dotácia na knihy 1 000,00 Fond na podporu umenia 

Dotácia za množstvo vytriedeného odpadu 6 270,86 Enviromentálny fond 

Vybavenie pre FC Slovan Častá 2 527,80 Individuálna dotácia BSK 

Podpora inkluzívneho vzdelávania  a výchovy na 
materských, základných a stredných školách 

147 987,33 Národný inštitút vzdelávania 

Dotácia na ubytovanie utečencov z Ukrajiny 19 775,00 
MV SR 

Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich 
z utečencami 36400,00 

MIRRI SR 

Dotácia na krytie výdavkov v dôsledku inflácie 45 743,09 
MF SR 

Podpora zamestnávania znevýhodnených UOZ 3 690,96 
Úrad PSVaR SR 

Dotácia na výsadbu zelene na ihrisku 5000,00 
Nadácia Tipsport 

Dotácia na nadstavbu ZŠ  1 933 170,50 MIRRI SR 

Dotácia na prístavbu MŠ 1 395 559,69 MIRRI SR 

 

 

Poskytnuté dotácie 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie na základe uznesenia č. 12-I/OZ/2023 a uznesenia č. 11/II/OZ/2023 

súlade s VZN č.1/2013 o podmienkach poskytovania  dotácie, právnickým osobám- občianskym 

združeniam,  na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  
         tabuľka č.10 

Názov klubu- obč. združenia Rozpočet v € 

Futbalisti FC Slovan Častá 6 500 
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Klub slovenských turistov 1 800 

Kynologický  klub 1000 

SPC- Silový trojboj 3 200 

BTC klub 1400 

Dychová hudba Častovanka 1500 

Divadlo na Kolene 1 500 

RC klub 2 000 

LSR Racing 500 

Jednota dôchodcov 800 

Talentárium 3 000 

Spolu 23 200 

 

Finančné zdroje zo štátneho rozpočtu, rozpočtu VÚC, z fondov EÚ  a rozpočtu iných obcí  obec  použila 

k stanovenému účelu a boli  riadne zúčtované .  
 

 

7. Najvýznamnejšie projekty a investície realizované v obci  za   rok 2023 

  

- úspešné ukončenie projektu NADSTAVBA A REKONŠTRUKCIA ZŠ ČASTÁ A JEJ 

VYBRANÝCH OBJEKTOV S CIEĽOM ROZŠÍRENIA PRIESTOROVÝCH KAPACÍT 

ŠKOLY s využitím finančných zdrojov z Európskej únie,  

- úspešné ukončenie projektu Rozšírenie priestorových kapacít MŠ Častá prístavbou s využitím 

finančných prostriedkov z Európskej únie a Štátneho rozpočtu,  

- kompletná rekonštrukcia ambulancie po detskom pediatrovi a jej prispôsobenie pre potreby 

ortopéda/ traumatológa, 

- príprava a začatie realizácie chodníka na Štefanovskej ulici s aktualizáciou projektovej 

dokumentácie a podaním žiadosti o dotáciu. 

 

 

8. Vývoj účtovnej jednotky v roku 2023              
 

- Účtovná závierka obce Častá za rok 2023 je zostavená ako  nepretržité pokračovanie účtovnej   

   jednotky vo svojej činnosti .  Účtovníctvo sa od 1.1.2009 vedie v mene euro.  

- Účtovná jednotka (ďalej obec Častá „obec“ ) podľa § 2 zákona č. 431/2002 Z. z. účtuje v sústave  

   podvojného účtovníctva. Účtovníctvo je vedené chronologicky podľa jednotlivých účtovných  

   prípadov, v účelovom a druhovom členení (príjmov a nákladov) so zreteľom  na účel použitia  

   rozpočtových finančných zdrojov obce (viď rozsah pôsobností a obce vyplývajúcich z § 4 ods. 2  

   zákona č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov) .  

 - Zo spôsobu vedenia účtovníctva – systém analytických účtov (odzrkadľujúcich štruktúru rozpočtu  

   obce ) jednoznačne vyplýva prehľad a použitie rozpočtových zdrojov za uplynulé obdobie   

   (v priebehu roka – mesačne a kumulované  súčty, počínajúc mesiacom január až december). 

 - Pre vedenie účtovníctva má obec spracované vnútorné  ekonomické  pravidlá o obehu účtovných  

   dokladov, platné od 2.1.2004 ) a Vnútornú smernicu  o finančnej kontrole, ktorá vymedzuje    

   náležitosti predbežnej, priebežnej a následnej finančnej kontroly účtovných dokladov ( platná od  

   1.11.2009 ).  

- Účtovná závierka bola odovzdaná na Daňový úrad v Bratislave v zákonom stanovenom termíne. 

- Obec v zmysle zákona NR SR č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy §16 je  

   povinná dať si overiť účtovnú závierku nezávislým audítorom. Obci  Častá audit účtovnej   

   závierky  za rok 2022 vykoná  firma PROMT AUDIT, spol. s. r. o. Trnava .                                                                                                                            
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9. Predpokladaný budúci vývoj činnosti   

 
Vedenie obce Častá plánuje nasledovné aktivity v r. 2024: 

- reflektovať na výzvy na nenávratný finančný príspevok, z ktorých by sme mohli získať finančné 

prostriedky na zveľadenie obce, 

- pokračovanie v príprave projektu zberného dvora a statickej dopravy v obci 

- udržiavacie práce v obci s dôrazom na kanalizáciu, vodozádržné opatrenia, oprava miestnych 

komunikácií, údržba obecných budov, cintorínu, 

- pomoc s otvorením ortopedicko-traumatologickej ambulancie a hľadanie detského pediatra, 

- podpora kultúrnych a športových podujatí a spoločenského života v obci, 

- modernizácia priestorov obecného úradu a zariadenie zasadacej miestnosti pre občianske združenia, 

komisie obecného zastupiteľstva a iné záujmové združenia, 

- modernizácia zastaralého technického vybavenia na zefektívnenie práce zamestnancov obce. 

 
Rozpočet na roky 2024, 2025, 2026  

 

Rozpočet bol schválený  dňa 7.12.2023, uznesením č. 10-VIII/OZ/2023 ako vyrovnaný, vo výške  
2 510 200,00 €. 
              tabuľka č. 11 

REKAPITULÁCIA PRÍJMOV 2024 2025 2026 

bežné príjmy 2 510 200,00 2 583 200,00 2 625 200,00 

kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

PRÍJMY CELKOM: 2 510 200,00 2 583 200,00 2 625 200,00 

     
REKAPITULÁCIA 
VÝDAVKOV 2024 2025 2026 

bežné výdavky 2 390 146,00 2 431 086,00 2 446 616,00 

kapitálové výdavky 7 654,00 3 114,00 29 584,00 

finančné operácie 112 400,00 149 000,00 149 000,00 

VÝDAVKY CELKOM: 2 510 200,00 2 583 200,00 2 625 200,00 

 

 

 Vo výdavkovej časti je rozpočet zostavený z 12 programov  :                                 
            tabuľka č. 12 

 

Číslo a názov programu 
Bežné výdavky Kapitálové výdavky Finančné operácie 

r.2024 r.2024 r.2024 

Program  1 : Správa obce 292 200,00     

Program  2 : Majetok obce 60 000,00 7 654,00   

Program  3 : Propagácia 

a cestovný ruch 
8 500,00     

Program  4 : Služby občanom 63 330,00     

Program  5 :  Bezpečnosť 20 000,00     

Program  6 : Sociálna 

starostlivosť 
27 500,00     

Program  7 : Školstvo 1 543 646,00     

Program  8 : Kultúra 21 500,00     

Program  9 : Šport 29 000,00     
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Program 10 : Životné prostredie 274 000,00     

Program 11: Miestne 

komunikácie 
12 000,00     

Program 12: Dlhová služba 38 670,00   149 000,00 

SPOLU: 2 390 146,00 7 654,00 149 000,00 

 

9. Záver 

 
- Po skončení účtovného obdobia za rok 2023 nenastali udalosti osobitného významu. 

- Obec nevynakladá náklady na činnosť v oblasti  výskumu a vývoja. 

- Obec nenadobudla v r.2023 žiadne obchodné podiely, akcie a dočasné listy. 

- Obec nemá organizačnú zložku v zahraničí 

 

 


